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Megjelen hetenkint kétszer 
szerdán és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
R4tor»lJanjhely, Főtér 9 nám.

Telefon: 4*2. szám. 

Kéziratokat nem adunk vissza.
Zemplén

Nyílttérien minden garmond sor 40 öli.
POLITIKAI HÍRLAP

fl vármegye határozata.
— márc. 29.

A vármegye csütörtöki köz
gyűlésén megjelent, — hosszabb 
idő óta először, — Andrássy Gyula 
gróf s a maga óriási személyes 
presztízsével s nagystílű egyéni
ségének azzal a varázsával, mely 
itt Zemplénben, az Andrássyak 
földjén még százszorosán katvá- 
nyozódik, továbbá felszólalásának 
ama kijelentéseivel, melyekkel a 
kormányelnök ellen felhozott vá
dakat saját tudomása szerint a 
legnagyobb határozottsággal va
lóknak jelentette ki, sikerült több
ségre vinnie az általa és társai 
által benyújtott bizalmatlansági 
indítványt.

Kétségtelen, hogy a többség
nek ily határozata pillanatnyilag 
alkalmat nyújt a vármegye sok
színű ellenzéki pártjainak egy 
múló győzelmi mámorra; ha azon
ban csak egy kissé a dolgok mé
lyére tekintünk, ha tárgyilagosan 
vizsgáljuk a határozat keletkezé
sének, rugóit, körülményeit, ak
kor, — minden elfogultságtól 
menten, — hamarosan be kell 
látnunk, hogy ennek a pillanatnyi 
sikernek sem mélyebb gyökere, 
sem komolyabb jelentősége nincs.

Eltekintve attól is, ami két
ségtelen s bizonyára még a leg
szélsőbb ellenzékiek által is való
nak tartott tény, hogy t. i.^meny
nyi sikert a bizalmatlansági indít
vány elfogadása jelent, az az 
utolsó cseppig Andrássy Gyula 
gróf személyes sikerének tekinthető, 
akinek személyes megjelenése és 
legélesebb akciója nélkül az el
lenzéki indítvány még csak vizet 
sem zavart volna; ettől is elte
kintve az első, ami a határozat 
megszületését vizsgálva szemünk
be ötlik, az, hogy ez a bizalmat
lansági vótum az erkölcsi presszió 
jegyében keletkezett.

Hogy az indítvány többséget 
fog nyerni, az már az első perc
ben valószínűnek látszott a köz
gyűlésen megjelent nagyúri te
kintélyek láttára, de mind na
gyobb valószínűséget nyert a rne- 
gyegyülésen kifejtett erkölcsi 
presszió folytán, melynek követ
kezménye volt, hogy nagyon sok 
nyilván munkapárti bizottsági tag 
a szavazástól tartózkodott.

Ennek a pressziónak egyik 
kiegészítő része, s valljuk meg: 
egyben a közgyűlés legdisszonán- 
sabb akkordja volt, a vármegyei

szélső ellenzéknek a közgyűlésen 
tanúsított zajos, lármás magatar
tása, úgyszólván terrorisztikus 
közbeszólásai, a munkapárti szó
nok folytonos zavarása s legfő- 
képen a szavazás alkalmával való 
tüntetések, mely alkalommal az 
indítvány ellen szavazók folyto
nosan ellenséges tüntetéseknek, 
lekicsinylő, lealázó közbeszólá
soknak voltak kitéve, ami bizony 
szintén sok munkapárti tagnak 
elvette a kedvét attól, hogy az 
ellenzéki részről ilyen fegyverek
kel vívott szavazási küzdelembe 
beleelegyedjék.

Amidőn az ellenzék magatar
tása ilyen formán szinte a terror 
színét öltötte fel, egyáltalán nem 
volt csoda, ha a vármegye föld
jének nagy részét biró Andrássy- 
család fellépése s a mindenszinü 
vármegyei ellenzéki pártok közre
működése folytán a munkapárti 
szavazatok leolvadtak s az ellen
zéki indítvány 61 szótöbbséggel 
elfogadtatott.

A 183 : 122 arány mutatja, 
hogy a győzelem igy is nehezen 
ment s Andrássy Gyula gróf sze
mélyes megjelenése és részvétele 
nélkül semmi esetre be nem kö
vetkezett volna. Ennek legérde
kesebb dokumentuma az, hogy 
még a nagy befolyások dacára 
is, melyek a vármegyei latifundi
umok részéről latba voltak vetve, 
továbbá a szélső ellenzék részé
ről rég ismert terrorizáló törek
vések ellenére is mindössze 305 
megyebizottsági tag vett részt a 
szavazásban, tehát a törvényható
sági bizottságnak több mint fele tar
tózkodott a küzdelembe belevegyülni.

Ilyen körülmények között meg
állapíthatni véljük, hogy az egye
sült ellenzéknek az eredmény 
felett kevés a dicsekedni valója 
s hogy az ország közvéleménye 
előtt ez az eredmény nem fog 
több sulylyal bírni, mint amilyent 
megérdemel.

Andrássy Gyula gróf beszéde, 
melylyel az indítványt megokolta, 
nagyszabású, terjedelmes és vég
telenül hatásos szónoklat volt s 
mint ilyen, az ellenzék sikerének 
egyik fontos tényezője. Mint na
gyon feltűnő jelenséget, ki kell 
emelnünk itt, hogy Andrássy 
Gyula gróf az Ő két rendbeli nagy- 
érdekű felszólalásában tulajdon
képen csakis a miniszterelnöknek, 
Lukács Lászlónak a .személyét

támadta. Őt állította előtérbe min
den vádbeli baj okozójául s csu
pán az ö fejének vételét kérve, 
különösen Tisza István grófról 
már egy szóval sem emlékezett 
meg; úgy állitván fel a kérdést, 
mintha a béke megkötésének is 
csupán Lukács László kormány- 
elnök személye volna a gátja.

Igen feltűnő volt továbbá An
drássy gróf beszédében, — ami 
azonban a beszéd sikerét és ered
ményét legföképen megteremtette 
— hogy Andrássy Gyula gróf a 
saját tudomása alapján egyéni tisz
tességével és szavával jelentette ki 
valónak a Lukács László kormány
elnök ellen felhozott vádakat, illetve 
azt, hogy a sokat emlegetett 
4,800,000 korona tényleg az ál
lamot illető pénz volt s mint ilyen 
használtatott fel pártcélokra, a 
képviselőválasztások költségeire. 
Andrássy gróf tehát ez alapon 
úgy állította fel a kérdést, hogy 
tisztességes gondolkodással le
het-e ilyen dolgot tudomásul venni 
s annak, aki azt elkövette, bizal
mat nyilvánítani, vagy ellenke
zőleg, az ilyen tett elkövetője a 
legnagyobb bizalmatlanságra ér
demes?

Ily bevezetés, ily előzmények 
után hivatkozott Andrássy Gyula 
gróf a vármegye dicső múltjára 
és mindazokra az érzelmi momen
tumokra, amelyek ezzel össze
függenek.

Természetes, hogy Andrássy 
Gyula grófnak ily boltbizonyos
sággal tett súlyos kijelentéseire 
s a felizgatott ellenzék tüntető, 
percekig tartó tombolására, szen
vedélyes hangú közbeszólásaira 
nagyon sok, egyébként munka
párti meggyőződésű bizottsági tag 
befolyásoltatta magát s a gyako
rolt erkölcsi presszió súlya alatt 
a szavazástól tartózkodott s ezt 
még csak fokozták az ellenzék
nek a szavazás közben is folyton 
zugó, lekicsinylő, terrorizáló köz 
bekiáltásai.

Az is természetes, hogy ebben 
a forró hangulatban hatás nélkül 
vesztek el Molnár Béla képvise
lőnek tárgyilagos fejtegetései, — 
melyeket különben az ellenzék 
lármája egy percre sem engedett 
zavartalanul elhangzani. Hiába 
mutatta ki Molnár Béla szinte 
kézzel foghatóan, hogy az állam 
pénzének állítólagos felhasználása 
úgy a banki, mint a kincstári ke
zelés szempontjából technikailag 
is lehetetlenség ; hiába utalt arra, 
hogy az előző kormányok alatt 
is mindig voltak pártkasszák,
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amelyek különösen a nagyobb 
bankok részéről is dotálva lettek; 
hogy a választási küzdelmekben 
mindenkor egyforma eszközök 
szerepeltek úgy az ellenzéki, mint 
a kormánypárti oldalon ; hogy a 
jelenleg még bírói döntés előtt 
álló kérdésben most még állást 
foglalni nagy mértékben sértő 
magára a független bíróságra 
nézve is és ez az eljárás nem a 
helyes kritika módja; s végül, 
hogy a legnagyobb méltatlanság 
a vádat tisztán csak a miniszter- 
elnök személye ellen irányítani, 
mert hiszen ő a választásokat 
nem is vezette, mert akkor csak 
szakminiszter volt és nem kor
mányelnök : mindezek a tárgyila
gos érvek a felzudult s az An
drássy Gyula gróf által a legpo
zitivebb formában állított tények 
fölött felizgatott kedélyek előtt 
súllyal már nem bírtak és a ha
tározat meghozatalában a szava
zók többsége előtt már csak a 
gyűlöletig fokozódó izgalom, in
gerültség s az erkölcsi terror volt 
az irányadó.

Legékesebb jele annak, hogy 
az állásfoglalásban igen sok bi
zottsági tagot s épen a legéke
sebbek nagy részét is nem poli
tikai momentumok vezették, Seny- 
nyey Miklós báró felszólalása volt, 
egy nagyérdekü és nagyértékü 
beszéd, mely a közgyűlésnek 
egyik legmaradaudóbb emlékű 
mozzanata. Sennyey báró ugyanis, 
bár elfogadta Andrássy gróf in
dítványát, de azzal az indokolás
sal, hogy mindkét oldalon történtek 
nagy hibák és nagy tévedések, me
lyeknek orvoslásául nem magát 
az országot veszélyeztető visza- 
vonásra és gyűlölködésre, hanem 
a békének mielőbbi megkötésére s a 
csendes munkálkodás biztosítására 
volna szükség. Sennyey báró ép 
azért csatlakozott a bizalmatlan- 
sági indítványhoz, mert szerinte 
a kormányelnök nem tette meg 
a kellő lépéseket a béke helyre
állítására.

Ha lehet is közöttünk nézet- 
eltérés a módra nézve, hogy t. i. 
a béke helyreállításának mi lenne 
a helyes módja, de abban feltét
lenül egyetértünk Sennyey báró
val, hogy a jelenben a legelső 
feladat az egyetértés helyreállí
tása. Bs e tekintetben, a lényeg
ben egyező volt Molnár Béla in
dítványa is, melylyel a vármegye 
1912. júliusi határozatát óhajtotta 
újból kimondatni. Most is az a vé
leményünk, hogy ennek az elfo
gadása lett volna ezúttal is leg-
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méltóbb és leghelyesebb, de ha 
már másként történt s a szava
zók többsége nem tudta magát a 
rendkívül sok befolyásoló tényező 
hatásától mentesíteni, a jövőre 
csak azt az óhajunkat fejezhetjük 
ki, hogy nagyjaink haladjanak a 
Sennyey báró beszédében kijelölt 
utón s mutassák meg, hogy job
ban szeretik hazájukat,mint ahogy 
egymást gyűlölik.

Még csak az a megjegyzésünk, 
hogy mindenki, aki látni és Ítélni 
elfogulatlanul tud, be kell ismerje, 
hogy az ország közvéleménye, 
bármily művészettel izgassa is az 
ellenzék, immár belefásult az ál
datlan politikai tusakodásba s en
nek mindenütt, ahol csak a zem
pléniekhez hasonló tényezők és 
hatalmi viszonyok nincsenek je
len, kifejezést is ad.

Az ország sóvárogva várja a 
békés kibon- takozást, hogy a 
riasztó gazdasági és pénzügyi 
hely Jetből menekülve dolgozlias- 
sék és megélhessen. — Ezen a 
tényen semmi féle határozat nem 
változtathat.

Avagy talán magának Andrássy 
Gyula gróf csütörtöki beszédének 
egyik feltűnő passzusában is a 
logikai szükségszerűséggel közel
gő béke egyik előjelét láthatjuk-e; 
abban a passzusban, amely csak 
egy, egyetlenegy fej vételét mondja a 
béke árának? Vájjon nem tekint
hetjük-e már ezt is a változó po
litikai felfogások egyik tanulsá
gos jelének ? Hiszen eddig, — jól 
emlékezünk, — az ellenzéknek 
személyi tekintetben is sokkal 
messzebbmenő kívánságai voltak, 
a melyekhez képest egy fej a 
minimumnál is sokkal kevesebb 
volt!

A másfél napos közgyűlés le
folyásáról különben részletes tu
dósításunk ez :

1. A politikai csata.
Külsőségeiben a csütörtöki köz

gyűlés azt a képet mutatta, amely a 
nagy politikai felvonulások alkalmá
val megszokott. Zsúfolva voltak még 
a nagy terem melletti mellékhelyisé
gek is; igaz, hogy a bizottsági tagok 
tömegében sűrűn tarkállottak a pusz
tán csak érdeklődők, s hogy a nagy 
számban megjelent megyebizottsági 
tagok közül, épen a fenntebb kifejtett 
körülmények miatt a szavazás elől 
sokan eltávoztak. így történt, hogy 
bár a nagyterem zsúfolt képet muta
tott, a tulajdonképeni küzdelemben 
mégis a tagok fele része sem szere
pelt. A vármegye főurai közül egy
másután érkeztek, gróf Andrássy Sán
dor, gróf Hadik Barkóczy Endre, báró 
Sennyey Miklós, herceg Windiseh- 
grátz Latos, gf. Wolkenstein Oswald, 
gf. Berchtold Kázmér, b. Walthboth 
Ödön, id. Molnár Viktor főrendiházi 
tag, ifj. Molnár Viktor, Molnár Béla, 
Bernáth Béla orsz. képviselők stb. 
és gróf Andrássy Gyula, akit a terembe 
léptekor zajosan megéljeneztek.

Miután az elnöklő Meczner Gyula 
főispán a gyűlést megnyitotta s a tör
vényhatósági bizottságot üdvözölte, 
Bernáth Béla szólalt fel, kérve, hogy 
a politikai indítvány elsőként tárgyal- 
tassék, amit a főispán el is rendelt.

Andrássy Gyula gróf mondotta 
el most nagyszabású megokoló beszé
dét, melyet, — majdnem teljes egé
szében, — itt közlünk:

Andrássy gróf nagy besséde.
En nem vagyok annak barátja, 

hogy a közgyűlési terembe mindun
talan behozzák a politikát, azért, mert 
itt a legelső kötelesség a megyének 
szellemi és anyagi érdekeit szolgálni, 
a politikai célok pedig erre nézve ká
ros befolyást gyakorolhatnak. A mai 
helyzetben azonban nem mellőzhetjük 
a politikai állásfoglalást. — Annál 
kevésbbé tehetjük ezt, mert a minisz
terelnök a főrendiházban legutóbb 
mindazokat a megyéket, amelyek nem 
foglaltak ellene állást, úgy állította 
be, mintha támogatnák politikáját és 
rámutatott arra, hogy Abaujmegyével 
szemben, amely elitélte eljárását, az 
összes többi törvényhatóságok helyes
lik politikáját, úgy, hogy egyenesen 
rákényszeritett arra, hogy mostan 
Zempléuvármegye is állást foglaljon 
ebben a nagyfontosságu kérdésben.

Andrássy gróf itt az előzményekre 
vetett visszapillantást, kijelentette, 
hogy az obstrukciót elitéli, de azért 
ez sem menti a jelenlegi kormányt. 
Majd igy folytatja:
Egyetlenegy fejért.

Nem menti az obstrukció a je
lenlegi rendszert azért sem, mert jú
niusban, mikor először kezdődött a 
parlamenti erőszak, az én tudomásom 
és meggyőződésem szerint békét le
hetett volna teremteni úgy, hogy nem 
volt teljesen elkerülhetetlen az erő
szak. Junius után a mai napig min
dig lehetett, mindig módja lett volna 
annak, hogy békét teremtsen a több 
ség, még pedig olyan békét, amely a 
házszabályok módosítása által az ob
strukciót legyőzte volna. Tehát az 
obstrukcióra nem lehet hivatkozni, 
mikor az ellenzék maga is hajlandó 
lett volna olyan házszabályokat elfo
gadni, amelyek a jövőben az obstruk
ciót nehézzé tették volna. Egyáltalán 
az obstrukcióval csak olyan erősza
kot lehet megindokolni, amely a lé
tező obstrukció ellen használtatott fel. 
Csak az egyszeri erőszakot, nem pe- 

, dig azt, hogy az erőszakokból rend
szert csináltak, hogy azt állandósítot
ták, hogy ma a kormányzati alap az 
erőszak. S a békét mindig meg le
hetett volna kötni, ennek csak egy 
nakadálya volt: a tárgyalások, a ko
moly tárgyalások felvételét is csak 
egy körülmény akadályozta mindig 
és ez az volt, hogy az ellenzék — 
szerintem kötelességszerüleg és he
lyesen — a miniszterelnök fejét kí
vánta. Ez volt mindig az akadály. 
Hát kérdem, szabad-e egy fejért, 
bárminő becses az, ilyen küzdelmet 
megreszkirozni, szabad-e csak egyet
lenegy fejért az ilyen rendszert, az 
erőszak rendszerét meghonosítani 
akarni ? Hát miért olyan becses az a 
fej ? Talán a többség mindig lelke
sült érte? Azt a bizalmat, amelylyel 
ma rendelkezik, azt a királyi kine
vezés percétől fogva kapta meg, addig 
nem volt semmi bizalom. Magam, a 
ki részt vettem a politikai tárgyalá
sokban, mondhatom — és nem hi 
szem, hogy meghazudtolna bárki, aki 
a munkapárt részéről jelen van, a leg
nagyobb bizalmatlansággal fogadták 
Lukács Lászlót, féltek tőle és csak 
mikor kinevezte őfelsége, csak attól 
a perctől fogva lett az egyetlen le
hető vezér, akiért élni, halni köteles
sége mindenkinek.

Azt mondják, nem is személyről 
van szó, de elvről. Hát elfelejtették 
azt, hogy Lukács László maga, mint 
pénzügyminiszter, a Széli-kabinetben 
felelősséget vállalt azért, hogy előd
jét és volt főnökét, Bánffy Dezső bá
rót az ellenzékkel kötött paktumban 
buktatták meg? Akkor ő a volt kol
légának feje árán miniszter maradt. 
Hát honnót vehetik most azt a lehe
tetlenséget, azt a nagy elvi akadályt, 
amely lehetetlenné teszi, hogy ezy 
megegyezésben Lukács fejéről egy

általán szó is essék? És szabadé 
,npen mostan, a jelenlegi szomorú, 
Mondhatnám kétségbeejtő, helyzetben 
i többségnek, amely, sajnos, tudva- 
evőleg a hatalomhoz nagyrészt az 
illám pénzével jutott, amely vissza
élések árán jutott a hatalomhoz, sza- 
oad-e éppen most ennek a többség
iek a többségi jogot a végletekig fe
szíteni, szabad-e mostan többet kő
zeteim', mint a múltban követeltek? 
Nem, uraim, itt nem Lukácshoz való 
■agaszkodás, itten nem az elvi szem- 
iont a mérvadó, hanem a jelenlegi 
többségnek az az elhatározott szán
déka, hogy a mai hatalmat, az ob
strukció hibái által is nyújtott hatal
mat, az ellenzéknek a múltban való 
népszerűtlenségét kihasználja Jarra, 
hogy uralmát egyszer és mindenkorra 
megalapozza, hogy a parlamenti ab
szolutizmust lebonthatitlan, alulról 
megdönthetetlen falakkal erősítse meg.

Mit gondol a többség elérhetni? 
Gondolja, hogy kitartással biztosítani 
fogja azt, hogy formális tárgyalások 
mellett vezesse az ország ügyeit? 
Nem látja be, hogy az teljesen ki
zárt dolog, hogy az az ellenzék, a 
melyet megaláztak, megtörtek, kidob
tak, lenéztek, hogy az az ellenzék 
önmagát piszkitaná be, hogy ha el- 
állana attól a harcmodortól, a rend
kívüli eszközök használatától, ame
lyekkel most próbálja az igazát, az 
alkotmányt megvédeni? Én legalább 
a magam részéről kijelentem itt is, 
hogy nem fogok tágítani, harcolni fo
gok mindaddig, amig nem kapunk 
reparációt, inig a jogrend helyre nem 
áll, mig ezek az abnormális veszélyek 
meg nem szűnnek. És kérem, gon
dolják akkor, hogy lehet-e állandóan 
igy kormányozni, lehet-o állándóan 
ellenzék nélkül, rendőri kordon mö
gött törvényeket hozni, lehet-e ilyen 
erőszakkal az országot boldogítani 
akarni? Nem!
A vármegye tradíciói.

Ez a közgyűlés nem helyesel
heti ezt a politikát. Nemcsak azért, 
mert tradíciói mindig az alkotmányos 
szabadság mellé állították, mert min
dig elől járt, ahol a nemzeti szabad
ságért, önkormányzatért kellett har
colni, de azért is, mert közelebbi ál
lásfoglalásával is ellentétbe jönne. 
Júniusban tartott gyűlést a törvény- 
hatóság és akkor munkapárti részről 
is olyan javaslat nyujtatott be, amely 
szerintem a kormányt is elitéli. Az 
akkori állapotot törvényesnek a tör
vényhatóság sem tartotta, hogy kí
vánta, a békés egyezség révén tér
jünk vissza a normális tárgyalásokra. 
Történt-e egy lépés ebben az irány
ban? Önök, akik a többség alapel
veinek alapján állanak, akik a több
ség teljhatalmú jogairól beszélnek, 
csak nem kívánhatják, hogy a kisebb
ség vegye kezébe a jogrendre való 
visszatérést. Természetesen ezt a kor
mánytól, a többségtől várták és a 
kormány és a többség ebben az irány
ban egy lépést sem tett.
A Lukács elleni vád.

Julius óta merült fel az a gon
dolat, hegy ez a parlament ilyen cson
kán, miután önmagának halálát már 
megszavazta, miután már nem kép
viselőház többé, mert egy uj nemze
tet kreált felfogásuk szerint, ebben 
az állapotban akarja a közigazgatást 
államosítani. Van-e ennél nagyobb 
attentátum a parlamentarizmus alap- 
gondolata ellen, hogy ilyen állapot
ban ilyen nagy jelentőségű, óriási 
elvi fontosságú kérdést akarnak meg
oldani. És azóta merült fel a legsú
lyosabb vád, amelyet fel lehet hozni 
egy államférfi ellen, az a vád, hogy 
a miniszterelnök ur a választási cé
lokra állami üzletek kötése alkalmá
val több milliónyi összeget kért és 
kapott egy banktól. Ami a legszo- 
morubb, leglesujtóbb tény és vád, a 
minek igazságáról én egyénileg,

meggyőződtem, aminek igazságához 
kötöm exisztenciámat.

Ha egy közigazgatási tisztviselő 
tenne ilyet, ha Ujhely város polgár- 
mestere vagy egy szegény jegyző így 
cselekednék, akkor, mikor a község
nek érdekéről van szó, a községnek 
egy szerződéséről, hogy akkor egy 
bizonyos összeget a másik szerződő 
féltől nem a község pénztárába, ha
nem pártcélokra, saját pártcéljaira, 
azon pártcélokra, azon párt kasszá
jába, amelynek köszöni állását, el
számolás nélkül fizettetne, akkor a 
miniszternek törvényes kötelessége 
volna ezt a tisztviselőt azonnal fel
függeszteni állásától, sőt tovább me
gyek, ellene a büntető eljárást meg
indítani és őt hűtlen kezelésért hiva
tal vesztéssel sújtani.

Hát szabad-e egy miniszterelnök
nek ilyen vádak súlyát eltűrni? To
vább kormányozni és fáradtságot sem 
venni magának, hogy ártatlanságát 
bebizonyítsa? Nagy, súlyos vád az, 
amelyet előbb emeltem, de még sú
lyosabb vádnak tartom, hogy ezzel a 
váddal szemben nem úgy védekezett, 
mint mindenkinek kötelessége, ha 
becsületéről van szó. Legyen az mi
niszterelnök, legyen az az utolsó utca- 
kr.paró, ha egy konkrét váddal jön
nek elébe, akkor neki mindent meg 
kell tennie, hogy világosan lásson 
mindenki, mindenki meg tudja Ítélni, 
vájjon ez a kérdés igaz e vagy nem. 
Aki erről az útról letér, az az én sze
membe el van veszve.

Mivel védekezett? Azt mondja, a 
bíróság elé viszi, azt mondja, többet 
nem kell elérni, mint egy kedvező 
ítéletet. Óriási különbség az ő felfo
gása és az én felfogásom között. Nem 
kedvező Ítéletről van szó, hanem vi
lágosságról. Az egyetlen dolog, amely 
egy megtámadott becsületet helyre
állíthat, nem királyi bizalom, nem 
bírói Ítélet, nem többségi bizalom, 
hanem egyedül csak a világosság, 
egyedül csak a tények felderítése. 
Akkor nem hivatkozhatom tekintély
re, ha a becsületemről van szó.

Hát, aki igy védekezik, az lehet 
Magyarország miniszterelnöke ? Az
iránt Zemplénvármegyo közönsége bi
zalommal viseltethetik-e ? Támogat
hatja-e az ilyet tekintet nélkül arra, 
hogy milyen pártpolitikai állása van ? 
Mindenkinek helyteleníteni kell, min
denkinek el kell Ítélni ezt az eljárást, 
mert nem képzelhetem, hogy Zem- 
plénmegye kimondja, hogy szabad 
állami pénzekkel korteskedni, szabad 
a legsúlyosabb vádakat meg nem cá
folni. Meg vagyok győződve, hogy 
Zemplénvármegye ezt magáévá nem 
teheti és azért ajánlom javaslatomat 
elfogadásra.
A többi szónokok.

Andrássy Gyula grófot zajosan, 
percekig éltette és tapsolta az ellen
zék. Annál ellenszenvesebb lármával 
fogadta a munkapárt szónokát, Mol
nár Béla képviselőt, aki mindvégig 
nagy zajban mondotta el szónoklatát, 
melyet cikkünk bevezető részében is
mertettünk.

Utána Meczner Béla főrendiházi 
tag szólott s különösen a vármegye 
Andrássy Gyula gróf iránti nagy tisz
teletének és szeretetének adott kife
jezést, amelyek szükségszerüleg von
ják maguk után, hogy a törvényha
tóság magáévá tegye Andrássy indít
ványát.

Sennyey Miklós báró megkapó 
és minden irányban nagy hatást keltő 
beszédét már fenntebb ismertettük. 
Ezután még egyszer felszólalt An
drássy Gyula gróf s zárószavában 
Molnár Bélával polemizálva ismétel
ten azt fejtegette, hogy a miniszter- 
elnök eljárása az ellene emelt vádak
kal szemben nem volt megfelelő.
A siavasAs.

Ezzel kezdetét vette a névsze
rinti szavazás, mely nagy izgalomban

Az Első Magyar Részvény Serfőződe sörkülönlegessége a
AVA részvény sör.

már kapható minden jobb fűszer- és csemege-üzletben, vendéglő és kávéházban 
Hordó- és palacksör főraktár: Bettelheim Márton SÁTORALJAÚJHELYBEN
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folyt le. Az ellenzéki indítványra sza
vazók igennel, az elleninditvány hí
vei nemmel szavaztak. Az ellenzék 
majd minden „nem" szavazatot zajo
san abcugoit, sőt a személyesen sértő 
megjegyzésekben sem volt hiány. Kü
lönösen nagy „müvihart" rendeztek 
több alkalommal, midőn egyes ellen
zékiek a zsúfolt tömegben nem látták 
a „nemmel14 szavazót; zajosan tilta
koztak a szavazat ellen s addig nem 
nyugodtak, mig az illető szavazó a 
terem közepére nem jött. Viszont az 
igennel szavazókat nagy éljenzések
ben részesítették.

Déli fél tizenkét óra után hirdette 
ki a főispán a névszerinti szavazás 
eredményét, mely szerint Andrássy 
Gyula gróf indítványa mellett 183-an, 
ellene 122 en szavaztak s igy az el
lenzéki javaslat 61 szótöbbséggel ha
tározatba ment.

Az eredmény után Andrássy gró
fot ismét percekig ünnepelték s ez
után a főispán az ülést délutánra ha
lasztotta el.

II. Csöndes mederben.
Délután 3 óra után nyitotta meg 

újból Meczner Gyula főispán a köz
gyűlést, amely igazában csak most 
kezdhetett hozzá a mintegy 300 tár
gyat felölelő óriási tárgysorozat elin
tézéséhez. Természetes dolog, hogy 
ezzel a rengeteg anyaggal megbir
kózni egy délután lehetetlenség volt, 
úgy, hogy még a másnapi, péntek 
délelőttöt is teljesen lefoglalta a köz
gyűlés.

Amennyire zsúfolva volt csütör
tökön délelőtt a vármegyeháza nagy
terme, délutánra már csak az előadók 
és két-három tag jelent meg. A tárgy- 
sorozat főbb pontjait két részre osztva 
a következőkben ismertetjük:
Megyei ügyek.

A lóavató bizottságok elnökeinek 
megálasztása volt az első tárgy, ami
kor is a közgyűlés egyhangúlag a 
főispán által javaslottakat választotta 
meg. Páger Arthur sárospataki bor
ellenőrző bizottsági tag lemondott, 
helyébe egyhangúlag Meczner Józse
fet választották. Tudomásul vették az 
alispán szokásos negyedévi jelentését. 
Elfogad iák az alispán javaslatát egy 
Sátoraljaújhelyben felállítandó határ
rendőrkapitányság és Mezőlaborczon, 
Sztropkón, valamint Homonnán léte
sítendő kirendeltség ügyében, még 
pedig, tekintettel a nagyon szép in
dokolásban felhozott okokra, aminél 
hamarább való elintézést kérik a bel
ügyminiszterhez intézett felterjesz
tésben.

A nagygéres—nagyrozvágy-—kis- 
rozvágyi vicinális közút kiépítése ügyé
ben felszólaltak Lengyel László és 
Keresztúri József bizottsági tagok és 
azt vitatták, hogy a nagygéresiek ér
dekeit egyáltalán nem szolgálja ennek 
tíz útnak a kiépítése, csak a terheket 
kell viselniök. Dókus Gyula alispán 
rámutatott arra, hogy ő a legmesz- 
szebbmenő jóindulattal kezeli ezt az 
ügyet s ha e községek most vona
kodnak a hozzájárulástól, később sa
ját költségükön kell majd az utat 
felépiteniök.

A vármegyei alapok 1912. évi 
számadási zárlatainak elfogadása, sze
mélyi, nyugdíj, községi ügyek és egyéb 
kisebb érdekű dolgok foglalták le a 
közgyűlés többi részét.
UJhely város ügyei
között szerepelt első sorban a berec- 
kii komp megváltása és egy állandó 
hid építése, 260,000 korona költség 
államsegély utján való fedezése, me
lyet a minisztertől kérelmeznek; a 
köztemetői szabályrendelet módosítása, 
melynek pártolólag való felterjeszté
sét határozták el; a Kulits József v. 
közig, gyakornok ismeretes ügyében 
hozott képv. test. határozatot felol
dották és fegyelmi eljárás indítására 
utasították a várost; az újonnan al
kotott városi ügyviteli szabályrende
letet pótlás céljából visszaadják; 
ugyancsak visszaadni határozták a 
„Városi Hivatalos Lapu-ra vonatkozó

képviselőtestületi határozatot azzal, 
h.)gy tegyen a polgármester konkrét 
jelen’ést a lap fenntartási költségé
nek fedezetéről s végül elhatározták, 
hogy a módosított városi szabályren
deletet egy legközelebb összehivendó 
rendkívüli közgyűlésen fogják tár
gyalni s ezzel azután a másfélnapig 
tartó gyűlés véget is ért.

Hűlsőbőcs küzdelme
Zemplénvármegyéliez 

való visszacsatolásáért.
El Borsodtól! — A község sé
relmei. — A közigazgatási bí
róság döntése előtt. — Borsod- 
vármegye nem hajlandó a ki

válásba beleegyezni.
8

Borsod vagy Zemplén?
— márc. *2t>.

Egyik legutóbbi számunkban rö
viden hirt adtunk már arról az érde
kes mozgalomról, melyet egy hajdan 
zempléni, de a jelenben borsodi köz
ség indított vármegyénkhöz való 
visszacsatolása végett. Az érdekes 
ügyről, mely most élénken foglalkoz
tatja a közigazgatási fórumokat, újab
ban a következő részletes tudósítást 
vettük :
Külsöböcs és Belsöbőos.

Külsőbőcs község elszakadási tö
rekvése nem uj dolog. Különösen a 
község idősebb lakosai voltak és van
nak az elszakadás mellett. Ezen tö
rekvésük még azon időről maradt, a 
mikor — mintegy negyedszázaddal 
ezelőtt — Külsőbőcsöt Zemplónvár- 
megyétől Borsod vármegyéhez csatol 
ták. Nem tetszett ez akkor sem a 
Zempléuvármegye szerencsi járásához 
huzó lakosoknak, de különösen azóta 
van ott állandó elégedetlenség, amióta 
Belsőbőcs községgel úgyszólván egye
sítették és a belsőbőcsi körjegyzőség
hez osztották be. Lakosai jómódú, 
dolgos emberek, akiket mindig bán
tott az, hogy a körjegyző Belsőbő- 
csön lakik s hozzájuk csak meghatá
rozott napokon látogat el, de elége
detlenkedtek már azért is, mert Belső
bőcs költekezése miatt rájuk is min
dig nagyobb ás nagyobb teher sza
kadt és a körjegyző Külsőbőcs érde
keit mindig háttérbe szorította, sőt 
1887 óta a telekkönyvileg és a való
ságban is Külsőbőcs községhez tar
tozó három darab dülőföldjük után 
Belsőbőcs szedi az adót, amiáltal Kül
sőbőcs tetemesen károsodik, mert ezen 
ingatlanok évi adója körülbelül ötezer 
koronát tesz ki.*

Külsőbőcs község képviselőtestü
letének megbízásából Nagy Sándor, 
Jáborszky János, Homolya János, 
Gyükér István, Gyükér József és 
Kozma János ezen helytelen adósze
dés miatt a miskolezi kir. pénzügy- 
igazgazgatósághoz kérvényt adtak be, 
ennek sorsa azonban még nincs el
döntve.
A vitás jégverem.

Folytatódott a viszály néhány 
év előtt, amikor Belsőbőcs jégvermet 
építtetett és ennek költségeihez való 
hozzájárulásra Külsőbölcsöt is kény- 
szerilette és ennek dacára később 
Külsőbőcsnek a sajátjából kellett 
maga számára uj jégvermet építtetni.

Az elszakadásra irányuló törek
vés csak örökké szunnyadozó terv 
maradt a külsőbőosiek lelkületében, 
de pár héttel ezelőtt mégis kitört be
lőlük, mert újabban — szerintük 
olyan hallatlan eset történt meg ve
lük, amit már nem tűrhetnek el.
A belsőbőcsi községháza.

Belsőbőcs község képviselőtestü
lete ugyanis még 1911-ben elhatá

rozta, hogy uj községházát épit. Ezen 
határozatot Bosodvármegye törvény- 
hatósági bizottsága helybenhagyta és 
az uj községháza körülbelül 50,000 
korona költséggel fel is épült. Mikor 
a körjegyző már be is költözött az 
uj helyiségbe, a képviselőtestület el
határozta, hogy a községi lak fenn
tartási és építési költségei kamatai
nak fizetéséhez való hozzájárulásra a 
körjegyzőséghez tartozó Külsőbőcs 
községet is kötelezi és ezen kötelező 
hozzájárulást pótadó utján fizetendő 
évi 200 koronában állapitoUa meg. 
Külesőbőcs ezen képviselőtestületi ha
tározat ellen protestált és felebbezett 
Borsod vármegye alisp injához, aki a 
felebbezést elutasította. A külsőbőcsiek 
most a közigazgatási bizottsághoz fe- 
lebbeztek, de a múlt hónapban ott is 
hasonló eredményt értek el.

Röviddel ezután összeült Külső
bőcs képviselőtestülete és elhatározta, 
hogy igazuk tudatában tovább men
nek és a közigazgatási bíróság dön
tését kérik. A képviselőtestület meg
bízásából Zsaruba Mihály, Gyükér 
József, Gyükér István, Hideg János, 
K. Kozma János, Dudás Balázs, Gyü
kér János, Bérijei Lajos, Hideg Dá
niel és V. Kozma János felkeresték 
Miskolczon dr. Gimes Jenő ügyvédet 
és előadva ügyüket, megbízták, hogy 
a felebbezést a közigazgatási bíróság
hoz adja be.

Ebben a felebbezésben elmond
ják, hogy csak a körjegyzőség fenn
tartásához kötelesek hozzájárulni, de 
ebbe be nem számítható a község 
háza építése és fenntartása, különö
sen akkor, amikor annak építése iránt 
őket meg sem hallgatták s őket csak 
egy kész helyzet elé állították. Ere
jükön felül járulnak úgyis a körjegy
zőség fenntartásához, három dülőföld
jük után ők szedik jogtalanul az adót 
és mindehhez járul az is, hogy az o 
községházuk is roskadozik és a közel 
jövőben nekik is kell uj községházat 
építeni, amelynek költségeihez és fen- 
tartásához Belsőbőcs bizonyára nem 
fog hozzájárulni.

Ez a felebbezés most a közigaz
gatási bíróság előtt fekszik. A külső
bőcsiek nagyban reménykednek, hogy 
a legfelsőbb bíróság nekik fog igazat 
adni és az évi 200 korona hozzájá
rulást nem kell viselniök.
Az elszakadási akció.

Azonban függetlenül a folyamat
ban levő eljárásoktól, a külsőbőcsiek 
elhatározták, hogy nem hajlandók to
vább tűrni a folytonos szekatúrát s a 
szerintük valósággal hűbéres viszonyt, 
hanem rajta lesznek azon, hogy Bor
sod vármegyétől elszakadjanak s visz- 
szakerüljenek Zemplénbe. Ennek az 
elhatározásnak eredménye az a lépés, 
melyről legutóbb beszámoltunk, hogy 
tudniillik a külsőbőcsiek küldöttsegi- 
leg keresték fel Gortvuy Aladár sze
rencsi főszolgabírót, aki aztán kész
séggel kezé'.e is vette ügyüket.

Bodrogszög
pusztulása.

rózsák
(gyökérbe szemezve)

a legszebb uj és régi Tea, Teahy- 
brid és folyton virító Remontans 

fajokban :
Egy éves szemzés erős 10 db 

5 kor., 100 db. 40 kor.
Két éves igen erős bokrok 10 

db. 6 kor. 50 fill., 100 drb. 60 kor.
A bokor rózsák szebben és 

háládatosabban virítanak, kevesebb 
gondviselést igényelnek és sokkal 
tartósabbak mint a magas^törzsüe... 
Ültetéskor a szemzés 4—5 cmterre 
a föld alá teendő ; első évben bő
ségesen locsolni, télére befedni így 
kell, mint a szőlőt szokás. Készlet 
csekély, ennélfogva mielőbbi meg
rendelés ajánlatos. — Canna gu
mók a legszebb nagyvirágu Crozy- 
fajokban. Kállay György ker

tészete KAlló-Semjén.

Hétfőn délután lángba 
borult Bodrogszög s ke
vés ház Elvételével az 
egész falu leégett, o o

Nem voltok tözoltó-eszhözöh
— márc. 29.

Hétfőn délután hatalmas füstfelhő 
sötétítette el délkelet felé az égboltot, 
az emberek rémülten kérdezték egy
mástól : hol vau a tűz, hol ég? s csak
hamar megjött a lesújtó felelet: Bod
rogszög lángokban áll, a virágzó kis 
község menthetetlen ! Délután félnégy 
óra tájban keletkezett a tűz, a hatal
mas szélviharban a lángok hihetetlen 
gyorsasággal terjedtek s alig pár óra 
múlva üszők és romhalmaz mutatta 
csak, hogy röviddel azelőtt itt még 
boldogan ünneplő, az életnek örülő 
emberek laktak, akik most sírva áll
ják körül elpusztult fész&ök füstölgő 
romjait. A rettenetes szerencsétlen
ségben talán csak az az egy vigasz
taló van, hogy a dühöngő elem em
beráldozatot nem követelt s ha tör
téntek is kisebb sebesülések, ha el is 
veszett minden vagyonuk a szeren
csétleneknek, legalább szeretteik közül 
nem kell senkit megsiratniok.

Délután félnégy óra tájban, ed
dig még ismeretlen módon gyulladt 
ki egy a falu felső végén lévő ser
tésól ; a nagy szél, mely ép ebben az 
időben keleikezett, rettenetes sebes
séggel terjesztette a lángokat s csak
hamar lángokban állott az egyetlen, 
utcából álló falu és Kossuth Lajos 
földbirtokos nagy kiterjedésű gazda
sági udvara.

Az emberek rémülten menekül
tek, legtöbben — ünnep lévén — nem 
is voltak otthon s vagyonkájuk men
tésére igy nem is gondolhattak. A 
Bodrog folyó ugyan közvetlenül a 
falu mellett folyik, de részben a tűz 
rohamos terjedése, részben pedig a 
szükséges segédeszköz, fecskendő hiá
nya miatt az oltásra nem is gondol
hattak. Csak sírva állták körül pusz
tuló falujokat s igazán megható je
leneteket láthatott az ember, amint 
pl. egy öreg asszony imakönyvét szo
rongatta kezeiben, amit egyedül si
került megmentenie holmija közül, 
máshol egy leány zsebkendőjében 
vitte a megmentett himes tojásokat stb.

Ujhelyben és messze környéken, 
hová a tűz fénye elhatott, mindenütt 
nagy riadalmat és szánalmat keltett 
a szerencsétlenség hire. Az újhelyi 
tűzoltóság délután 5 óra tájban vette 
észre a tüzet, de amig a tűz valódi 
helyét telefonon megtudakolták, meg
tudták azt is, hogy kivonulniok már 
hiábavaló, mert a romboló elem már 
elvégezte munkáját, a falu már ment
hetetlen. Üszők és zsarátnok ugyan 
még másnap reggel is volt, de ennek 
eloltását és eltakarítását a kárvallott 
falu és a szomszédos községek segít
ségül jött népe maga is elvégezte.

Másnap délutánra már csak sze
nes gerendák, bedült házak mutatták 
a rettenetes elem pusztítását, mely 
hozzávetőlegesen mintegy 50—60 ezer 
korona kárt okozott, eltekintve attól, 
hogy minden eleség, takarmány vető
mag stb. a tűz martaléka lett, úgy, 
hogy a község lakossága és állat- 
állománya az éhenveszésnek néz eléje.

A vármegye minden bizonynyal 
segítő akciót fog indítani a tűzvész- 
károsultak felsegélyezésére s hisszük, 
hogy a vármegye közönségének ál
dozatkészségével uj életre ébred a 
jelenleg teljesen elpusztultnak nevez
hető község.

A tűznek egyik tanulsága, amely 
különben már rég ismert dolog, hogy

EN
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községeink, — kevés kivételével, — 
sehol sincsenek tűzoltó eszközökkel 
felszerelve. Ha legalább 1—2 rende
sebb tüzifeeskendő volna minden köz
ségben, akkor nem pusztítana el a 
tűz minden hónapban oly sok értéket 
Zemplénben.

T. ELÓF1ZETÖ1HHHEZ!
Az uj évnegyed alkalmából 

felkérjük azon t. olvasóinkat, 
kiknek előfizetése lejárt, nemkü- 
lömben azokat, kik az előfizetési 
dijakkal hátrálékban vannak, 
hogy lapunk jelen számához 
csatolt utalványon az előfizetést 
megújítani, illetőleg hátrálókai - 
kat beküldeni szíveskedjenek, 
nehogy lapunk további küldésé
ben akadályozva legyünk.

A kiadóhivatal.

— Uj körorvos. Az újonnan rend 
szeresitett nagykemenczei körorvosi 
állásra dr. Knapp Ármin, kér. mun- 
kásbiztositó pénztári főorvos, válasz
tatott meg.

— Footballverseny. Kedden dél
után zajlott le az idei szezon első ko
moly footballversenye, amikor is az 
újhelyi vasutasok mérték össze ere
jüket a miskolczi vasutasok csapat- 
jával, a vasutas serlégért. A mérkőzés 
meglepetést hozott, amennyiben az 
újhelyiek 5 : 1 arányban győzték le a 
miskolcziakat, akiktől pedig pár hét
tel ezelőtt 4 :1 arányban vereséget 
szenvedtek Miskolezon. A játék me
nete meglehetősen heves volt, az uj 
helyiek többet támadtak és a remekül 
dribliző Egry révén négy goolt, Turav 
révén pedig egy goalt szereztek. A 
miskolcziak szép összjátékkal próbál
tak goalt elérni, támadásuk azonban 
megtörött Ujhely védelmén, melyben 
különösen Kovács és Krajczár váltak 
ki. Az első félidőben a kapu előtti 
tumultus közben sikerült goalt rug- 
niok, ami azután meg is maradt egyet
lennek.HÍREK.

Szomorú hirt.. .
Szomorú hirt hoznak az újságok,
A szomorú hir Parisról beszél:
A Quartier-Latint megsemmisítik,
A diáknegyed már nem sokáig él.

Nem jártam én ott, nem, csak képzeletben, 
Csak vágyam szárnya vitt gyakran oda, 
Mégis lehangol, hogyha összeomlik 
A sok bohó diákromantika.

A kedves korcsmák, dévaj tánchelyek 
Headják mind a kulcsot csendesen, 
Elnémulnak a kis padlásszobák,
Elnémul annyi hangos műterem.

A csélcsap festők, lelkes kis grisettek 
Úgy szétszóródnak, mint a falevél 
És nemsokára már a tarka hadnak 
Csupán csak halvány, bus emléke él.

Széthull a fészek, eltűnnek lakói,
A hir lesújt, szivem sajog bele;
A büszke Páris ősi címerének 
A sors egy kedves ágát törte le.

Ruff Andor.

— Képviselőtestületi közgyűlés. 
Farkas Andor polgármester a képvi
selőtestület tagjait f. hó 31 éré, hét
főre közgyűlésre hívta egybe, melynek 
tárgysorozatán csak két, de igen nagy- 
fontosságú tárgy szerepel: a felső ke
reskedelmi iskola építkezési ügyében 
hozott törvényhatósági bizottsági ha
tározat s az építkezés megkezdése cél 
jából szükséges sürgős intézkedések 
megtétele, a másik tárgy pedig az 
1913. évi háztartási és egyéb a város 
kezelése alatt álló alapok költségve
tésének tárgyalása.

— Kinevezés. A m. kir. földmű
velésügyi miniszter Szabó Jenő sá
toraljaújhelyi lakos, gazdasági egye
sületi segédtisztet szőlészeti és borá
szati gyakornokká nevezte ki.

— Esküvő. Abafái Abafly Győző 
földmivelésügyi miniszteri mérnök, 
Abafly Jenő m. kir. kataszteri főfel
ügyelő fia e hó 24 én kötött házas
ságot Budapesten csábóczi Oroszy 
Ilonkával, Öroszy Géza curiai biró — 
azelőtt több éven át sátoraljaújhelyi 
törvényszéki biró és felesége, legé
nyéi Pintér Berta leányával. A pol
gári esketést a menyasszony rokona 
dr. fíárczy István fővárosi polgár- 
mester, az egyházi esketést pedig a 
belvárosi r. kath. plébánia templom
ban Bakács János apátplébános vé 
gezte.

— A csatornázás. Tegnap reggel 
kezdte meg működését Dókus Gyula 
alispán elnöklete mellett a városháza 
tanácstermében az a bizottság, amely 
az érdekeltekkel tárgyal a tervbe vett 
csatornázások engedélyezése dolgában. 
Ezeknek a tárgyalásoknak a befeje
zése után többé mi sem áll a csa
tornázási munlíáiatok megk zdésn 
útjában s igy lemulbelu, búgj a rég 
húzódó ügy rövidesen meg iesz oldva.

— Eljegyzés. Kluger Jenő gazda
tiszt eljegyezte Friedmann Szerénkét 
Sátoraljaújhelyből. (Minden külön ér
tesítés helyett.)

— A ref. olvasókör estélyei. Hus- 
vét első és második napján sikerüli 
estélyeket rendezett a városi színház
ban a helybeli ref. olvasókör. Mind
két estén a „Vereshaju* c. népszín
műt hozták színre nagy igyekezettel 
és tetszés mellett az olvasókör tagjai, 
hétfőn pedig táncmulatság is volt. Az 
estélyekért dicséret illeti meg az egye
sülőt agilis vezetőségét.

— Az „Omke“ közgyűlése. Az 
„Omke* április hó 6-án tartja évi köz
gyűlését, (Budapest, V. Akadémia-ut 
3. sz.) Az Omkének a magyar keres
kedelem érdekében kifejtett üdvös 
munkáját ismeri minden magyar ke
reskedő. Közérdekű tevékenységének 
nagy súlyt kölcsönöz a kereskedők 
erkölcsi és anyagi támogatása, külö
nösen pedig élénk érdeklődése és a 
közgyűléseken való tömeges részvé
tele. E célból ez idén is megküldte a 
központ a szokásos kedvezményes va
súti jegy váltására jogosító igazolvá
nyokat. A jegy ápr. 2-től 9-ig érvé
nyes. Aki ily jegyre igényt tart, je
lentkezzék Szabó Jakab kerületi tit
kárnál.

— Zsúfolt házak az újhelyi mo
ziban. Örömmel látjuk, hogy az új
helyi mozi igazgatóságának fáradsá
got és anyagi áldozatokat nem ki 
mélő törekvése végre megtörte a kö
zönség hosszú közönyét s most már 
állandóan nagy közönség előtt foly
nak le az előadások. Nem is csoda 
ez, mert a mostani műsorok egytől- 
egyik a legkitűnőbb ós leghíresebb 
filmekből vannak összeállítva s min
den alkalommal nagy élvezetet sze
reznek a közönségnek. Felhívjuk a 
figyelmet a holnapi, vasárnapi szen
zációs előadásra, mely alkalommal 
Az ember tragédiája, Madách re
mekműve kerül színre 7 felvonásban.

— Tűz az asztalosmühelyben.
Csütörtökön este eddig ismeretlen 
okból kigyulladt Grüufeld Mór Ber
csényi utca 17. szám alatti asztalos- 
műhelye, de mielőtt a tűz nagyobb 
mérveket ölthetett volna, a kivonult 
tűzoltóságnak sikerült eloltania. A 
kár jelentéktelen.

— öngyilkos idegbeteg asszony. 
Rácz Mihályné 52 éves bekecsi asz- 
szony afeletti bánatában, hogy fiatal 
menyecske leánya meghalt és másik 
leánya is beteg lett, idegbajt kapott. 
Ily állapotban ment a héten át|Golop 
községbe s ott egyenesen a községi 
bíróhoz, akinek bejelentette, hogy 
neki Golopon kell meghalnia. A biró 
egyelőre éjjeli szállást adott neki. — 
Ráczné azonban alig hogy lefeküdtek, 
kisurrant a lakásból. Reggel jelentést 
hoztak a biróhoz, hogy a kispalákban 
egy asszonyt halva találtak. A biró 
megismerte a hullában a nála aludni 
tért bekecsi Rácz Mihálynét s meg

tette hivatalos jelentését. Rácznét 
Bekecsen temették el nagy részvét 
mellett.

— Nagy tűz Nagymihályban. A
múlt héten egy éjjel 2 órakor Nagy- 
mibályban a Kossuth Lajos-utcában 
levő Stark Herman-féle fatelepen tűz 
ütött ki. A rendőr a szomszédokat 
nyomban felköltötte. A tűz csakha
mar óriási mérvben terjedt el a fate
lepen és ettől a szomszédos Záborszky 
Lajos-féle ház is meggyulladt. A tűz 
keletkezésekor nagy szélvihar volt, 
mely az üszköket a szemben levő vá
rosháza épületre vitte, mely szintén 
tüzet fogott, de sikerült azt még csi
rájában elfojtani és igy a városháza 
épület megmenekült, de a fatelep ut
cai részén levő Stark féle emeletes 
ház és az ezzel szomszédos Neuvirth 
Márkus-féle ház teljesen leégett. Az 
aiarmirozott tűzoltóság 5 fecskendővel 
érkezett a tűzhöz, de a fecskendők 
nem működtek és igy azokat nem 
használhatták, minek következtében 
a tűz kénye-kedve szerint pusztítha
tott. A fatelep, melyen óriási meny- 
nyiségü fa volt felhalmozva, porrá 
égett. A Stark féle emeletes ház, me
lyet úgyszólván egy vizsugárral meg 
lehetett volna menteni, a fecskendők 
hasznavehetetlenségének áldozata.

— Kereskedők figyelmébe. A mér
tékek és mérőeszközök hitelesítése és 
az ennek fejében fizetendő d jak tár
gyában kiadott kereskedelemügyi mi
niszteri rendelet minden kereskedőt 
és iparost közelről érintvén, a kassai 
kereskedelmi és iparkamara azt füzet 
alakjában bocsátja közkézre s díjmen
tesen küldi rneg az érdeklődő keres
kedőknek és iparosoknak. — Felhívja 
továbbá az érdekeltek figyelmét a 
földművelésügyi és belügyminiszter 
uraknak a tejes kannák tisztítása 
ügyében kibocsátott rendeletére, me
lyet ugyancsak díjtalanul küld meg 
az érdeklődőknek.

— Rabbiválasztás Gálszécsen. E 
hó 25-én választott a gálszéesi izr. 
hitközség uj rabbit. A szavazás ered
ményeként az uj rabbi Krausz Mór 
nemosszalóki (veszprémmegyei) fő
rabbi lett, ki a mai modern haladás 
követelményeinek minden tekintetben 
meg fog felelni. Az uj rabbi kiválló 
hitszónok hírében áll.

— Rejtéjes halál. Néhány heti 
betegeskedés után f. hó 23-án meghalt 
Sipos Sándor máv. fékező s a halál 
okául agyhártyagyulladást állapítottak 
meg. Temetése után hozzátartozói sut
togni kezdték, hogy Sipos nemrégiben 
leesett Nagymiliály közelében a vo
natról s ezóta kezdődött betegsége, 
mely rövidesen végzett az életerős 
emberei. Nyomozást indítottak a rely- 
télyes baleset ügyében s azonkívül a 
holttestnek birói felbonczolását is el
rendelték. Rövidesen ki fog tehát de
rülni, hogy tényleg a baleset, vagy 
pedig betegség okozta-e Sipos halálát ?

— Brutális rendőr. Tegnap este 
Szilágyi Julia cselédnő összeveszett 
a Kazinczy utcán Lenti István ren 
dőr feleségével. A két nő, kiknek 
mindkettőjét gyengéd viszony fűzi a 
rendőrhöz, a legválogatottabb szidal
makkal illette egymást és már-már 
tettlegességre került a dolog, mikor 
megjelent a férj, a rendőr, aki azután 
a felmerült vélemény különbséget úgy 
oldotta meg, hogy előrántotta kard
ját és egy hatalmas vágást mért a 
Szilágyi Julia fejére ki vértől borítva 
esett össze. A hatalmas vágás erejét 
ugyan némileg enyhítette a nő haja, 
de azért oly sebet ejtett, hogy dr. 
Stern Ármin városi alorvos, kit a se
besülthöz hívtak, több öltéssel tudta 
csak összevarni s csak azután szállí
tották Szilágyi Júliát a közkorházba. 
A brutális rendőr ellen, kinek ez már 
nem első ilynemű dolga, vizsgálatot 
indítottak s reméljük, hogy rövide
sen el is fogják állásából bocsátani.

— Elfogott kivándorlók. A vira- 
vai csendőrség a határszéli Beszkiden 
elfogott 5 asszonyt, kik egy férfi ve
zetése alatt útlevél nélkül Amerikába 
akartak kivándorolni. A vezető ide
jében észrevette a közeledő csend-
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őröket és sikerült neki a nagy hóval 
boritott sürü erdő mélyébe menekülni, 
hol nyoma veszett. Kézrekeritése iránt 
megtették a kellő lépéseket.

— Ellopott villanyberendezés. Du 
nai Rezső budapesti elektrotechnikus, 
aki a máv. állomáson a villamos be
rendezéseket készíti, feljelentést tett 
a rendőrségen hogy a vonatkísérők 
laktanyájában elhelyezett villanyos 
berendezést ismeretlen tettes, vagy 
tettesek részben összerongálták, rész 
ben ellopták. A rendőrség nyomozást 
indított.

— Kézrekerült vásári tolvaj. A 
legutóbbi nagyvásár alkalmával Ja- 
kubovics Menyhértné sátorából elve
szett 3 darab kalap A rendőrség most 
kinyomozta a tettest Tóth Juli 22 
éves többször büntetett tolvajnő sze 
mélyében, akit letartóztattak.

— Egy okleveles tanító vagy taní
tónő 3 hónapra azonnal alkalmazta
tó, akik ezen állást elnyerni óhajt
ják. Azok jelentkezzenek a kir. tan- 
felügyelőnél.

— Alkalmi vétel. Egy jó karban 
levő zongora elköltözés miatt jutányos 
árban eladó. Bővebbet a kiadó hiva
talban.

— Bersonozza cipőit és sétái ak
kor kétszeresen kellemesek lesznek 
Önnek, ügyeljen azonban arra, hogy 
a valódi Berson gummisarkot kapja.

— írnok kerestetik jegyzői iro
dába. Napidij 2 korona és szabad 
lakás. Cim a kiadóhivatalban.

SzEmgyogyintézet ejiéIee.-

Bemei

•ersonmüvek Budapest
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Stechenpferd
liliomtejszappan

elérhetetlen hatású szeplők eltávolítására 
és nélkülözhetetlen szer arc és bőrápo
lásra, mit számtalan elismerő-levóllel bi
zonyíthatunk. Qyógytárakban, drogériák
ban, illatszer- ós fodrászüzletekben 80 fii 
lérért kapható. Szintúgy páratlan hatású 
női kézápolásra a Borgmann .Manóra* 
liliomkrémje, mely tubusokban 70 fillérért 

mindenütt kapható.

IRODALOM.
— A Hungarian Puck, Szebenyei 

József hirlapiró illusztrált angol-ma
gyar folyóiratának második száma 
most jelent meg díszes kiállításban 
és gazdag tartalommal. Az angol szö
veg mellett mindenütt közli a magyar 
szöveget is külön kiejtés megjelölés
sel, úgy hogy a kezdők és haladók 
egyaránt meglelik benne mindazt, ami
ből nyelvtudásukat fejleszthetik. Van 
benne számos apróság, levelezés, tár
salgás, novella, regény, nyelvtani is
mertetés, szóval minden amit a nyelv- 
tanulás megkívánhat Vidéki előfize
tőinek a sajtó alatt lévő angol-magyar 
és magyar-angol szótárát küldi meg 
díjtalanul a Hungarian Puck. Előfi
zetési ára évi 12 korona. Mutatvány- 
számot szívesen küld a kiadóhivatal, 
Budapest, VII. Rákóczi-ut 86.
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A „Vasárnapi Újság" márczius 
23-iki húsvéti száma a szokottnál 
nagyobb terjedelemben jelent meg s 
nagy mennyiségű pompás képet mu
tat be a húsvéti ünnepről, a Műcsar
nok kiállításáról, Bródy Sándor uj 
darabjairól, a legutóbbi bajnoki foot- 
ball-verseny, József nádor első fele
ségének Mária Pavlovna orosz nagy- 
herczegnőnek képe, képek a jég pusz
tításairól a Balantonon, stb. Szépiro
dalmi olvasmányok: Kvassay Ede 
regénye, Lévay József, Szabolcska 
Mihály, Petri ‘Mór, Peterdi Andor 
versei, Szőllősi Zsigmond novellája, 
egy érdekes franczia regény. Egyéb 
közlemények: Mikszáth Kálmán egy 
kiadatlan fiatalkori humoros levele, 
egy Mátyás királyról szóló régi ma
gyar ének szövege és kólája, Várnai 
Sándor, a most elhunyt iró utolsó 
cikke s a rendes heti rovatok : Iro
dalom és művészet, sakkjáték stb. A 
Vasárnapi Újság előfizetési ára ne
gyedévre öt korona, a \ ilágkróniká- 
val együtt hat korona. Megrendelhető 
a Vasárnapi Újság kiadóhivatalában 
(Budapest, IV., Egyetem-utcza 4 sz.) 
Ugyanitt megrendelhető a „Képes 
Néplap" a legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre két korona 40 
fillér.

Pesti Hírlap a második évnegyed 
küszöbén előfizetésre hívja fel a ma
gyar olvasóközönséget. A Pesti Ilirlap 
ma az ország elismerten legjobb, leg
elterjedtebb és legbővebb tartalmú 
napilapja. Példányszáma 120 és 140 
ezer közt váltakozik. A Pesti Ilirlap 
tartalma napról-napra legbővebb és 
legváltozatosabb, minden más napila
pot felülmúló. Egy-ogy vasárnapi szá
mában 5—G tárcát és elbeszélést kö
zöl, a leggazdagabb hir- és vegyes- 
rovat mellett. Ily tartalombőségnek 
példáját napilapnál nemcsak hazánk
ban, de egész Európában sem talál
hatjuk. A Pesti Ilirlap munkatársai 
közé számítja korunk legjobb nevű 
és legnépszerűbb Íróit. A Pesti Hírlap 
speciális rovatai Vasárnapi Krónika 
(Írja Molnár Ferenc) Kis komédiák. 
Kulisszák mögül (Heltai Jenő), Festi 
erkölcsök, Vidéki esetek (csupa mu
lattató tartalommal) s az Esti Levél 
(Porzsolt Kálmán) Hétköznapok (Lux 
Terka) és Mindennapi problémák (Szo- 
mahózy István) aktuális társadalmi 
kérdések megbeszélése. A Pesti Hírlap 
előfizetői „Az Érdekes Újság" cimü, 
gazdag tartalmú, pompás kiállítású, 
képes hetilapot és a Divat Szalon 
cimü kitűnő divatlapot együtt rendel
hetik meg. A Pesti Hírlap előfizetési 
ára április hóra 2 kor. 40 fillér, áp
rilis—május két hóra 4 kor. 80 f., 
április—junius negyedévre 7 korona. 
A Divat Szalonnal együtt negyedévre 
9 kor, BO f. Az Érdekes Újsággal 
együtt negyedévre 9 kor. 50 f. Az 
előfizetést legcélszerűbb postautal
ványnyal beküldeni, Budapest, V., 
V áczi-körut 78.

Felelős szerkesztő • Dr. Adriányi Béla.

Helyettes szerkesztő: Teleky Sándor.

Laptulajdonos: Éhlert Gyula.

írnok kerestetik.
Irnoki munkákban ügyes és 

gyakorlott nő vagy férfi keres
tetik. — Jelentkezhetni folyó hó 
30-án d e. 10—12 óra között 
személyesen, esetleg levélben is

a Kér. kir. iparfelügyelőségnél
Kossuth Lajos-utca 1 -.

107/1913. végr. szám.

Árverési liiralel

Alulírott bírósági végrehajtó az 18-1. évi 
LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hogy a sátoraljaújhelyi kir. törvényszéknek 
17445/1912. sz. végzése következtében dr. Gold- 
berger Ignácz ügyvéd által képviselt Stern Jó
zsef javára, meg nem nevezett szécsudvari lakos 
ellen 50 korona s járulékai erejéig 1912. évi 

i okt. hó 16. napján foganatosított biztosítási vég
rehajtás utján le- és felülfoglalt és 783 koiona 
10 fillérre becsült következő ingóságok, u. m. : 
fűszeráruk, varrógépek stb. nyilvános árverésen 
eladatnak.

Mely árverésnek a gálszécsi kir. járásbiró- 
ság 1912. V. 203/1. sz. végzése folytán 50 korona 
tőkekövetelés és ennek 1912. április 10-től 5"/0 
kamatai és eddig biróilag megállapított költsé
gek erejéig Gálszécsen, 1913. évi április hó 
2-ik napjának d. e. 9 órája s ugyanaz nap
nak Szócsati varon d. u 2 órája leendő meg
tartására határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. 
törvénycikk 107. és 108. §-ai értelmében kész
pénz fizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szük
ség esetén becsáron alul is el fognak adatni.

Ezen árverés egyidejűleg Kariunkéi Adolf 
javára 60 K., Friedlender és Ülück javára 67 
K., Schwarcz Ignácz javára 476 K., 218 K. 33 f, 
150 K„ 150 K. és 150 K., Kassai Keresk. Rt. 
javára 81 K„ Ritter A. és Fia ezég javára 25 
K. 42 f„ Braun Lipót és Társa javára 59 K. 
19 f., Groszman Mór javára 2>»1 K., Kondás 
Mihály javára 51 K., a Kassai Központi Ta
karékpénztár javára 62 K„ Halmos Bertalan ja
vára 80 K. tőkekövetelés, ezek után járó kama
tok és az összes biróilag már megállapított 
költségek erejéig is elrendeltetik.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyerlek volna, ezen árverés az 1881 
évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek javára is 
elrendeltetik.

Kelt Gálszécs, 1913. évi márczius hó 17-én.

Lakatos István,
bir. végrehajtó.

HIRDETÉSEK.

Üzlet átadás.
Sátoraljaújhelyben egy 

jó forgalmú tőzsde családi 
körülmények miatt átadó.

Cim: a kiadóhivatalban.

Bíádó-
egy gramofon 28 lemezzel, 
óriási hanggal, továbbá egy asz
tali lámpa és egy dívány 
jutányos árban. — Czim : Sátor
aljaújhely, Kisfaludy-utca 10. sz. |

A Budapesti Asztalos Ipartestület védnöksége alatt álló

BÚTORCSARNOK

SZÖVETKEZET
mint oz Országos Központi Hitelszövetkezet tagja, 

Budapest, Vili. József körút 28. (Bcrkocsis-utczu sarkán),
Budapest. VIII. kér. Ullői-ut 18. sz. alatt állandó

lakásberendezési kiállítása
nyitva reggel 8 órától este 8 óráig. nincsen.

• • .

KO 'rr
ekedtssy és hurut ellen nincs jobb a 
üÉTHYpemetetü- [llMálUlál ! |

Vásárlásoknál azonban vigyázzunk 
ős határozottan RÉTHY-félét kér
jünk, mivel sok haszontalan után-1 

zata van.
Az eredetinek minden egyes darabján rajta j 

van a RÉTHY név.

1 doboz 60 fill. Hogy dobozi kor.|
Mindenütt kapható.

A kirakatokban ki- 
„.^függesztett OLLA 

táblácskák az Olla 
i ^ lerakatot jelzik.

bebizonyUof J Kedvelt minőségek:
ívfli 1203 sz- 6y Urtlvti ” I kor. 1204. sz super- 

klilönlegesség j fjnom tucatja 8 kor. 
^UMjőtMlas. I Az OLLA“ több 

IfindenOft RmphtbS-il mjnt 2000 orvos ál- 
ta’ legniegbizhatóbb 

(£k:i nak van ajánlva, 
ife 501/k. — Kapható: 

k«i»MtSr t Éhlert Gyula és
____  Widder Gyula

gyógyszertáraikban s Hrabéczy Kálmán dro
gériájában Sátoraljaújhely.

Egy 8 HP. erős benzin
motor, valamint egy hoz
zátartozó cséplőgép telje
sen felszerelve, alig hasz
nált, kifogástalan állapot
ban szabad kézből azonnal 
eladó. — Ureczky Sándor 
körjegyző, Ujszomotor.

Eladó ház.
A Kossuth Lajos utczában tiz 

szobából, sp alett ás ablakokkal, 
fürdőszobával, zárt verenda, be- 
tonirozott piucze, 10 lóra való 
istálló, kocsiszín és egyéb mel
lékhelyiségekből álló ház szabad 
kézből eladó. — Közvetítők ki
zárva.

Czim : a kiadóhivatalban.

00000000000000

Eladó ház és szőlő.
A Sennyey-utcza 5. sz alatt 

lévő Gottlieb Ignácz-féle ház, a 
Zsolyomkán 4 holdas jó karban 
levő' szőlő, az Ungváron 100 
hordót befogadó borpincze szabad 
kézből jutányosán eladó. — Bő 
vebb felvilágositást ad : Fuchs 
Mór Tolcsva.
BB0B1BW00BBBBBB

552/1913. vb. szám.

Árverési hirdetmény.
A sátoraljaújhelyi kir. járásbíró

ság 1913. V. 2SG/2. sz. végzése foly
tán Minerva r.-t. 130 korona 54 fill, 
követelésének és járulékainak behaj
tása végett 1913. évi április ho 2 án 
d. e. 93A órakor Sátoraljaújhelyben, 
Főutcza 18. szám alatt, a végrehajtást 
szenvedő lakásán elárverezem azon 
1060 koronára becsült ingókat, me
lyeket a budapesti VIII X. kér. kir. 
járásbíróság 1909. Sp. VIII. 449/1- 
sz. végrehajtást rendelő végzése alap
ján a sátoraljaújhelyi kir. járásbirósági 
1913. V. 286/2. számú végrehajtási 
jegyzőkönyvben 1 tétel alatt le- és 
felülfoglaltam s melyek az 191l. V. 
941/2. számú alapfoglalási jegyző
könyvekben 1—4 tételek alatt vannak 
összeírva, u. m.: bútorokat stb.

Sátoraljaújhely, 1912. évi március 
hó 15-én.

Rosner Imre,
kir. bir. végrehajtó.

HALTE1BERGER BÉLA
RUHAFESTO , VEGYTISZTÍTÓ- Í1S GOZMOSÓ GYÁRA.
FELVÉTELI ÜZLET SÁTORALJAÚJHELYBEN: KAZ1NCZY-U. 1.

Tavaszszal
A tisztítási és festésárak elis
mert szép munka mellett nem 
magasabbak, mint más cégnél.

Gallér és kézelő tisztítás a legszebb kivitelben.

ne tessék elmulasztani a tavaszi 
ruhákat, felöltőket, függönyö
ket stb. tisztítás vagy festés 
végett beküldeni. A tisztított öltö
nyök kívánatra kijavitlattnak. — 
(Gyászesetben ruhák soron kívül 

festetnek feketére)

drótlámpa
húzott Írottal.

Elpusztíthatatlan!
Egyedüli magyar izzólámpa.
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Pályázati hirdetmény.
A Sátoraljaújhelyi Kerületi Munkásbiztosi tó Pénztár igazgató

sága pályázatot hirdet újonnan rendszeresített
egy, évi 1600 kor. fizetéssel és 640 kor. lakbérrel javadalma

zott I-ső oszt kezelőtiszti állásra, esetleg választás folytán meg
üresedő \

egy, évi 1100 korona fizetéssel és 480 kor. lakbérrel javadal
mazott Il-od. oszt. kezelőtiszti állásra.

A pénztár igazgatóságához czimzett és^ sajátkezűiig ^ megüt 
pályázati kérvények 1913. évi május hó 10-én déli 12 óráig nyúj
tandók be.

A pályázók kérvényükben tartoznak a kiirt állások közül meg
jelölni azt az állást, a melyet elnyerni óhajtanak és tartozrak 
kijelenteni, hogy megválasztatásuk esetén a pénztár szolgálati és 
fegyelmi szabályzatát magukra nézve kötelezőnek elismerik.

Hiányosan felszerelt vagy későn érkezett kérvények figyelembe 
nem vétetnek.

A kérvényhez melléklendő a magyar állampolgárságot, a teljes- 
koruságot, vagy nagykorusitottságot igazoló bizonyítvány, a 40 éven 
aluli kort igazoló születési bizonyitvány, a pályázó egészséges voltát 
igazoló pénztári vagy hatósági orvos által kiállított bizonyitvány, 
az előképzettséget és eddigi alkalmaztatást tanúsító okmány, bizo
nyitvány, melyből kitűnik, hogy pályázó esőd vagy gondnokság 
alatt, avagy hivatalvesztésre, vagy politikai jogok felfüggesztésére 
szóló Ítélet hatálya alatt nem áll, nyereségvágyból elkövetett bűn
tett vagy vétség miatt jogerős bírói Ítélettel nem marasztaltatok 
és végül oly értelmű nyilatkozat, melyből kitűnik, hogy pályázó 
tudomása szerint a pénztár elnökével, illetve aleluökeivel, vagy 
oly alkalmazottaival, akikkel alkalmaztatás esetén fölé- vagy alá
rendeltségi, vagy ellenőrzési viszonyba kerülhet, rokonsági vagy 
sógorsági viszonyban nincsen.

Az állások ideiglenesen töltetnek be s a szolgálati és fegyelmi 
szabályzat alapján fognak véglegesittetni. Az ideiglenesség ideje 
alatt a megválasztottal szemben a szolgálati viszony kártérítési 
kötelezettség nélkül 3 hónapi felmondással felbontható.

Az 1907. évi XIX. t.-cz. 110. $-ábau felsorolt, az alkalmazást 
kizáró okok fenforgása esetén a megválasztott az alkalmazási vi
szony azonnal megszüntetéséből kitolyólag a pénztárral szemben 
jogigényeket nem támaszthat.

A megválasztottak kötelesek állásaikat a választásnak az Or
szágos Pénztár által történt tudomásulevétele után azonnal elfog
lalni.

Az állásokat az igazgatóság választás utján tölti be.
Első helyen fognak jelöltetni és a választásnál előnyben fog

nak részesittetni azok, kik magánál a pénztárnál, vagy más kerü
leti munkásbiztositó pénztárnál, vagy az Országos pénztárnál eltöl
tött hosszabb ideig tartó sikeres szolgálatot igazolnak.

Kelt a Sátoraljaújhelyi Kerületi Munkásbiztositó Pénztár elnök
ségének 1913. évi márcziu s hó 12-én tartott ülésében.

Bach Géza,
igazgató.

Réz Gyula,
elnök.

INGYEN ráfizetés nélkül becserél öreg használt gramofon

lemezeket Wagner ^ANGSZERKíRÁLY“újakra
Árjegyzék lgyen

15.
Czimre ügyeljen !

ember használja

rekedtség, elnyálkáso- 
dás, hurut, köszvóny és 
szamárköhögés ellen,

a Xaiser-féle
Mell-Caramellát
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H 
0

ópitósz-épltömester ^

ÜSátoraljaujhely.0
Iroda és telep : 0

Arpád-utcza 19. szám. Saját ház.|

0

0

,Három Fenyő* 
jegygyei.

véd-

■ Cilin közjegyzőileg hite- 1$ OlLJU lesitetbizonyitvány 
orvosok és privát 

egyénektől tanúsítja a biz
tos eredményt.
Egy csomag ára 20 és 40 f. 

Égy doboz 60 fillér.
Kapható: Éhlert Gyula 

és Widder Gyula gyógy
szertáraikban s Hrabéczy 
Kálmán drogériájában, 

Sátoraljaújhely.
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Elvállal: mindennemű épü- f 
letek tervezését és felépítését, j 
építkezések művezetését és le-1 
számolását, tűzbiztos gipsz és j 
vasbeton menyezetek készítését, I 
minden néven nevezendő vas-1 
beton szerkezetek stati- j 
kai számítását és azok ki- j 
vitelét; cement, granittó-terazzó, J 
keramit, aszbeszt, aszfalt, stb.J 
burkolatok készítését.

Állandó raktár: román ésl 
Portland cement, homlokzat kő- j 
por, gipsz, aszfalt, szigetelő-lemez 
es kátrány termékekben. ;

WHhchn HcitriU utóda

BLUM GÉZA JS&Í
: SÁTORALJAÚJHELY.

Teljes iflhherBndBzesek:
hágóni- és palisander fából készült bútorokból. —

Vas- és rézbutor.
—- MŰVÉSZIES KIVITELŰ KERETES KÉPEK. =

heti részletfizetésre.

GYERMEKKOCSIK
legújabb és legfinomabb kivitelben.

Torontáli, Szmijna, Tilim és hollandi szőnyegek
nagy raktára.

Csomózott szőnyegek készítését bármely színben és méretben elvállalok.
FÜGGÖNYÖK, ÁGYTERITŐK

nagy választékban.
Applikált store, bonne—femme, vittáge

Dvipla á,g"37,toritőÍr.
Asztalos és kárpitos műhelyemben bármily e szakba vágó

munka készül.

Rajzok, tervek és költségvetéssel szívesen szolgálok.

mégis a LEGJOBB
anÓF KEGIEVICH ISTVÁN UTÓDAI PROMONTGT

B

1

Horgony-
Syrup. Sarsapariliae

fiompoe ®
____ VéfHtitltémr. Üvegje 3.80 ég 7,50 kor

^Horgony-Liniment. .SU5S.
A ftor$ony*yatn*£xpeIIer pótléka. 

Fájdalomenyhitő bedörzsölós
ifhOIésnél. rkenmAnAl. kőssvénynil etl 

• Üvegje Á0.1 40.1 — kor

Horgony-VosAlbumlnat
TlaMut.

_________ *• OÉsttmU. - Üvegje 1.40 kér.

•lefUbb gjógyeiertArbisn vagy közvetlenül 
•Wart* ér. u .Ára*, eretiiif'-hoi eilmzett prágai 

(•■ IlleebblbetraSe 6) lyígyezertáráböl.

i«4k4k4k<4k4k<4bM4k<4k4k<4k4k^K«4 k4k4k4k4k^k^

Zemplén-Lsdmóezi Mész- és Agyagipap ® 
Hészaénytársaság Sátoraljaújhely. |

Ajánlunk a t. építész és 0 
építtető uraknak s uradalmaknak |E|
I. oszt. fával égetett, kő- és gj 

pormentes m

ESZET 0
.................................... m

fi települ.kön átvéve, vney az épi- El 
ti teshez fuvarozva, ugyszinlén vas- El 

úti elszállításra. — Telepünk a 0 
bodrogszerdahelyi hídtól pár js 
percznyire, Lidamóez községtől fcd 
jóval innen van. Bjj

Távirati rendeléseket azon- 0 
nal eszközlünk. Nagyobb vétel- 0 
nél előnyárak. gj
Megrendeléseket azonnal elintézünh. 0
Telefon : a telep, n Bodrogszerda- KJ 

hely 1, Sátoraljaújhelyben 40. gj

Zemplén-Ladmoczi Mész-és Agyagipar g
- Részvénytársaság. gj
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Március 29. ZEMPLÉN. 7. oldal.

Zemplén vármegye közigazgatási bizottságától.

szánt.922.
kb. 1913.

A bodrogközi gazdasági vasút 
czéljaira szükséges földterüle

tekre nézve a kisajátítási eljárás enge
délyezése.

Tárgy:

Hirdetmény.

H B
n és ® B
t kő- 0 B
emez S

a B
S

— S
B
B
B

A m. kir. kereskedelemügyi miniszter ur I. évi 14638 111. E 
szám alatt a fenti tárgyban kelt intézvénycvel Kiralyhehmc E 
Dámócz Nagytárkány, Zemplénricse, Nagyczigand, Kisczigand, jj 
Bodroghalász. Bodrogolaszi és Sárospatak községek hataraban g 
szükséges földterületre nézve a kisajátítási eljárás megtartását./. g 
fsst évi X I t-cz 33-40 <>§-ai értelmében elrendelvén, a £leküldött* kisajátítás^2 ten? és összes 2-2 folyó*. \

-Ínrilis hó 7-ik naoiától f. évi április ho 21-ik napjáig 15 napi j 
közszemlére a fent megnevezett községek ktesegliázana ^ he- j
tetni rendelem s e végett a kisajátítást terv főszolga í
példányát a bodrogközi, tokaji es sárospataki járások foszt ga J

bü 211 Akkisajátítási eljárás határidejéül Királyhelmecz község ha- j 
tárát illetőleg Királyhelmecz község házánál való osszejovete d |
1913 évi április hó 22. (huszonkettő) napjanak d e. lú0 j 

ra óráját, Dámócz és Nagytárkány községek hatarat illetőlegDa- j 
ra mócz község házánál való összejövetellel 1913. évi április ho j 
i 24 (huszonnégy) napjának d. e. 10 óráját, Zemplenricse | 1 Nagy- és Kisczlgánd községek határát illetőleg Nagyczigand , 
i közsL házánál való összejövetellel 1913. ev, április ho 26. , 
1 (huszonhat) napjának d. e. 10 óráját, Bodroghalász község | 
m határát illetőleg Bodroghalász község házánál való összejőve el- | 
ra lel 1913. évi április hó 28. (huszonnyolez) napjanak d. e. | 
ra 9 óráját, Sárospatak község határát illetőleg Sárospatak község | 
1 házánál ;alö összejövetellel 1913. évi április ho 28. (huszon- 
1 nyolez) napjának d. u. 3 óráját. Bodrogolaszi község hatarat 
= illetőleg Bodrogolaszi község házánál való összejövetellel 1913 
B évi április hó 29. (huszonkilencz) napjának d. e. 9 orajat
® és onnan a helyszínére kitűzöm. ,rM TU . ,
B A kisajátítási eljárás foganatosítása czeljabol Thuranszky 
® László vármegyei főjegyző közig. biz. tag elnöklete alatt: Di. 
® Szirmay István vármegyei főügyész közig. biz. tag, továbbá 
B Diószeohv Pál törvhat. biz. tag és Lehoczky Ódon várni. íroda- 
® tiszt, biz. jegyzőből álló bizottságot kiküldőm.
B a bodrogközi, tokaji és sárospataki járások foszolgabirait 
B fellövöm, hogy ezen eljáráson jelenjenek meg és hogy a kisa- 
B játitási terv és összeírásnak közszemlére történt kitételei es ennek 
| kihirdetését igazoló községi bizonylatot, nemkülönben az erde- 
® kelteknek kézbesített hirdetmények vetiveit az eljárás alkalmával 
ü az eljárás vezetésével megbízott bizottsági elnöknek mutassak jc 
® Az érdekelteket figyelmeztetem, hogy a kisajatitasi terv es 
B összeírás elleni esetleges észrevételeiket az eljárási határnapig 
S Írásban vagy az eljárás során szóbelileg adhatják elő és hogy 
fi a bizottság a kisajátítási terv megállapítása feleitekkor is erde- 
® niileg határoz, ha az érdekeltek közül senki sem jelenne meg. 
B jelen hirdetményt a törvény 34. §-a értelmében a Budapesti 
B közlöny “-ben egy Ízben és a „Zemplén" czimii hírlapban haiom
® Ízben közzététetni rendelem. .
® Miről Thuránszky László várm. főjegyző biz. elnoko ,
® dr Szirmay István t. főügyész és Diószeghy Pál torvhat. bizot- 
® tsági taCT __ biz. tagokat, a kisajátítási terv es összeírás 2-2 
1 példányának kiadásával a bodrogközi tokaji es a sarospatak! 
B iárnc-nV főszolgabiráit ezek utján: Királyhelmecz, Damocz, 
B Nagytárkány, Zemplénricse. Nagy- és Kiscigánd Bodroghalász 
B Rodroeolaszi és Sárospatak községek elöljáróságát, a bodrogközi 1 gazdalS vasút r.-társaság igazgatóságát, a kisajátítás, össze
ge frásokban felsorolt összes érdekelteket es végül a óbb, iratok 
1 k,adtával Lehoczky Ödön bizottsági jegyzőt értés,tem.
I Sátoraljaújhely, 1913. év, marczius 19-en.

B Meczner Gyula s. k.
jg főispán,
S mint a kb. elnöke.

Nagybirtokot

SzőlőbiFtohosoh
különös figyelmébe!
Ha Forhinnal permetez,

Rézkénporral poroz és
í^a^Ollai öli a szőlőmolyt:

I-Mör 
Kevesebb 

agond. 
-szór • 

Kevesebb 
a munka, 

-szór 
Kevesebb, 

. a munkabér*

mert a
-g—\ /-x y Y y \T a sokszorta megjavított bordói keverék és szám-
Hl) rx M I \| tálán köszönő- és elismerö-levél tanúsága szerint min 

X- v/ X \ XX X 11 denütt a legnagyobb megelégeeéeel használják. A
-nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik és biztosan 

pusztítja a peronoszporát;
egy kész anyag, főalkatrósze rézgálicz, tapadóképessége 
oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet vele; 
használata óriási munka- és pénzmegtakarítást je
lent, mert az anyag teljesen kész 1

használjanak saját érdekükben California! 
lót. a gyümölcsrovarok elleni védekezésre 
rovarenyvet minden kártékony rovar lekö
tésére, rovarfogó övét az összes kártékony 
rovarok elfogásara. Lanrinát a rovarok el- 

I len nyári védekezésre LaurU Karbclineumot a rovarok elleni tél védekezésre. Lauril 
I oltóviaszt az oltványok nemesítésére, Ichneumlnt a zsenge virágok permetezésére, 
j Nicotin Qaassiakivonatot faiskolák permetezésére, Topomért mezei egerek puszti- 
I tusára Pampilt rovarok és darazsak elfogására. Tessék mindezen czikkekröl kimerítő 
j leírást és használati utasítást kérni, melyet Ingyen és bérmentve küld az összes

érdeklődőknek a
szőlőpermetezési anyaggyár

Budapest, VI , Váci-ut 93/v
viselője: Führer Miksa és Fia Olaszlisska.

F0RH1N
iGyümölcskertészek

FOAHIN
valamint képviselő]

0 ___ _ _________ __ ___________ 0
B Kowald Péter és Fia

ruhafestő-, vegytisztító- és gőzmosógyára
BUDAPEST.

§ Ezen, az országnak közismert, régi fővárosi ezége,
mint általánosan ismeretes, úgy a

0 ruhák, függönyök, szőnyegek stb. festé 
0 sét és vegyi tisztítását, valamint gal 

lérok és kézelők mosását és vasalását
0 u lehető legszebb kivitelben eszközli g

gj Sátoraljaújhelyben a ezégnek a Rákóczi-utcza 38. \
g) szám alatt, Eisenberger Mór urnái saját felvételi [
g] üzlete van, ki is levél beli megkeresésekre megbízottját \ 
g] házhoz is elküldi. !
g]
^0B000000S00000I0000B0B00000® í

a

kizárólag Zemplén vármegyé
ben megvételre keresek 4 
10,000 holdig. — Részletes le
írás és utolsó ár küldendő :

H. J. Arad, postafiók 81.

WINDT JAKAB és LAJOS
BUTúBKERESKEDÉSE és ZONGORATERME

Kátorulj&ujjliely. Kazim*zy-ni«*za !í. siám.

Nagy raktár: háló-, ebédlő- és szalon szobákból,
tölgy, kőris, dió, bükk, mahagóni és palisander fából készült

fényezett faminőségekben.
Egyedüli elárusítója a „Slauonia" keményfa bútorgyár készítményeinek.

Vas- é* rézbtiior legjohb kivitelben.
ÉPE IKI, 3- DZ- 2E ZEB 3E ÜKZ TC O O S I 22Z
FÍ (U>0\lölí, ÁGYTKRITOK, íí/íÖXI

Mindennemű szőnyegek készítését bármely színben és nagyságban
olcsón elvállalom.

Saját műhelyünkben minden e szakba vágó munkák 
gyorsan s pontosan készíttetnek rajz és méret szerint is.

Vevő kívánságára úgy helyben mint vidéken 
bármikor is díjtalanul Mívesen megjelenek.

Vidéki megrendeléseket pontosan ewzköz.liink.
Állandóan raktáron tartunk :

Három rétü lószőr madraczot, egy ágyba való 50 korona.
, .. affrik „ m » " 15 •»

Elsőrendű zongorák gyári raktára. 
Egy használt fordithatd tekeasztal jé állapotban jutányos áron eladó.

Legolcsóbb butorbevásárlási forrás.
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Hofherr—Schrantz és Clayton Schuttleworth B.-T.
BUDAPEST, GÉPGYÁR ZEMPLÉN- ES ABAUJVARMEGYEI VEZÉRKÉPVISELETE^ ^ ^ ^ 

Sürgönyczim: Diószeghyék Sátoraljaújhely.

ÍT1 vN *A?..* UÁ--

_ -FjgEi•Vv l yXsr --%v--i -A

t. gazdaközönség figyelmébe!
Van szerencsénk a tisztelt gazdaközönségnek j 

szives figyelmébe ajánlani, hogy az általunk képx iselt 
kizárólag elsőrendű czégek gyártmányaiból állandóan 
nagy raktárt tartunk fenn. A gazdaságban szükséges 
összes gazdasági gépeket és műszaki berendezéseket 
a legelőnyösebb feltételek mellett szállítjuk.

A Hofherr—Schrantz és Clayton-Schuttleworth gyártmányok mindenfelé a legteljesebb elismeréssel találkoznak.

Állandóan raktáron tartunk legfinomabb ^

í'M,..

Mminőségű gépolajat, hengerolajat. Tovote- 
kenőcsöt, kocsikenőcsöt. Nagy készletünk 
van zsákokban és ponyvákban. Szalonnát 
a legolcsóbb árban szállítunk s különös 
figyelmébe ajánljuk a t. gazdaközönségnek 
elsőrendű műtrágya készletünket.

Képviseljük : a gróf Larisch-Mönnich-féle karvini|szénbányáknak kizárólagos képviseletét Zemplén-, Ung-, Bereg- és
Abauj-Torna vármegyék területére úgy, hogy cséplőgépek, gőzekék, mészégetők, homoktéglagyárak, szeszgyárak, czukor- 
gyárak, gőz malmok, serfőzdék ésminden ipari üzem részére a lehető legkedvezőbb feltételek mellett szállíthatjuk a

7900 Icaloriás Eff. 3La,risc2a--u^/rörL.rxio22.-féle IzarTrin.! szenet
Szívesen szolgálunk elsőrendű porosz szalonkőszénnel is, melynek házi fűtésre alkalmas volta elismert és a 

melyet wagonrakományokban szállítunk.

BT.', 
" I',

v' ’ .*

_ .- — -ISÍ ' ^

WALTER A. WOOD

legújabb „Mew-Century11 kévekötő aratógép.
Wood .,New-Century“ kévekötő aratógépe a honi viszonyok különös figyelembe vételével lett szerkesztve, miután ezek az ily 

gépekkel szemben sokkal nagyobb igényeket támasztanak, mint például az amerikai viszonyok. Nálunk, ahol a föld általában véve 
gondosan van megmivelve és jó erőben tartva, a termények erősebben és nehezebben állanak, az aratógépnek sokkal nagyobb munka- 
képesség fölött kell rendelkeznie, mint Amerikában. Ezen körülménynek tulajdonítható, hogy a más gyártmányú amerikai kévekötők 
nálunk az első és talán még a második évben is még dolgoznak, de minden következő aratásnál és pedig rendesen a legfontosabb 
időben mindinkább felmondják a szolgálatot, mig Wood „New-Century“-gépe bizonyos mérvű tisztességes kezelés mellett évek során 
át javításra nem szorul és mindig egyenlő jól dolgozik, akár az első évben.

Ezen fölényt Wood „New-Century“-kévekötője egyedül az összes részek jól átgondolt és szolid kivitelének köszönheti ; az egyes 
részek szerkesztésénél mindig szem előtt tartva mint főcél, hogy a gép oly tartós legyen, amennyire csak lehetséges, de azért min
den fölösleges súly elkerültessék és a súrlódás az elérhető legcsekélyebb mértékre csökkentve legyen, hogy igy erőt takarítsunk meg.

IBIiilHÜ1iIHl

Sátori

Szerkj
Sátori

proi
Vaj 

ki tudj 
nyadss 
lenzél 
Nem 
rámutf 
legma^ 
akik 
nagyo^ 
a kori 

A ki 
korául 
alkon! 
azok 
kacs 

Bij 
many 
körmi 
Az a 
gendi 
lenzél 
Lukái 
más, 
és aj 
denk< 
rami 
képpi 
csinál 
hogy 
inokjj

len 
van :| 
Minti 
vezé^ 
fők 
progi 
liánéi

HoSátoraljaújhely, nyomatott a .Zemplén, könyvnyomtató intézetben.


